<sup>1</sup> The Diet of Nürnberg, August – October 1444.

<sup>2</sup> Vienna.

<sup>3</sup> Error for Ecclesiastes.

<sup>4</sup> Ecclesiastes, 7: 29.

<sup>5</sup> 1. Corinthians, 1: 20.

<sup>6</sup> Matthew, 18: 3.

<sup>7</sup> 1. Peter, 1: 22.

<sup>8</sup> Cornelia (ca. 190 - ca. 115 BCE): Daughter of Publius Cornelius Scipio Africanus (the Elder). On Cornelia, Piccolomini would later write, in his *De Liberatorum Educatione* (1450): *Cornelia, the mother of the Gracchi, the fragrance of whose eloquence could be scented in her sons* (DLE, 28, p. 163).

<sup>9</sup> The Gracchi brothers: Tiberius Sempronius Gracchus (ca. 163-133 BCE) and Gajus Sempronius Gracchus (154-121 BCE). Roman tribunes of the people. Tried to effect a redistribution of lands to poor people and veterans. Murdered by the optimates.

<sup>10</sup> Calpurnia: Third or fourth wife of Julius Caesar.

<sup>11</sup> 1. Corinthians, 1: 27.

<sup>12</sup> 1. Corinthians, 1: 19.

<sup>13</sup> 1. Corinthians, 15: 9.

[2] Prisci autem, quos legi plures, solent ad amicos scribentes multa de conjugibus scribere. Lege Jeronimum, Ciceronem, Senecam, Ovidium *de Tristibus*: multa ibi de alienis uxoribus etiam cum gratia maritorum scripta reperies. Adducerem plura in hunc effectum, sed nequeo arbitrari te, virum tum doctum tum prudentem, animum induxisse, ut ista pensites, simulque pestis, quae apud nos acerbè grassatur<sup>1</sup>, facit, ut magis de modo moriendi cogitem, quam ut epistolas<sup>2</sup> dictare curem, namque cum<sup>3</sup> audio nunc illum nunc istum efferri tradique sacerdotibus, “Heus tu,” inquam, “Enea, “Enea, nec tu scis, quando citator adsit, qui te ad tribunal vocet, ubi nec advocato {112v} nec procuratore tueri te<sup>4</sup> possis, sed tua te opera iudicabunt.” Terribilis est equidem, mi Johannes, huiuscei rei recordatio. Debemus tamen gratias agere creatori, qui nos vocatis pluribus aliis praemonet nec erga nos facit, ut ad<sup>5</sup> Thessalonicenses scribit Paulus, qui venturum dominum dicit sicut *fur*<sup>6</sup> *in nocte*, sed utitur nobiscum illa clementia, de qua in *Apocalypsi* meminit Johannes: *ecce, ecce, ego sto ante ostium et pulso. Si quis audierit vocem meam et aperuerit* januas, introibo *ad illum et cenabo cum illo et ille mecum*. Utinam Deus adaperiat oculos nostros et det nobis huius saeculi blandimenta illecebrasque contemnere et ad eam<sup>7</sup> philosophiam pervenire, per quam dicamus cum Paulo: cupio *dissolvi et esse cum Christo*. Mira res: ut homines pejus in hac vita habent, eo difficilius egrediuntur.

[3] Durus forsitan hic sermo tibi<sup>8</sup> videtur, sed audi et cognosces me<sup>9</sup> vera dixisse. Quis est, obsecro, obsecro, qui misere vivit, nisi qui peccatis est deditus? Haec sententia est et<sup>10</sup> theologorum et philosophorum. Nam Cicero in *Paradoxis* hoc ait omnem malum servum, et apostolus quoque *peccati servum* dicit peccantem. Quis ergo miserior est<sup>11</sup> servis<sup>12</sup> peccatorum? At *servi peccati* hi sunt, qui aegerrime moriuntur, nam semper in peccatis vellent provolvi. Et hi non peccata dimittunt, sed a peccatis dimittuntur, quando mors adest. Nos igitur, si saperemus, reconciliare nos Deo, creatori nostro, qui nobis vitam dedit illamque sibi quandocumque reposceret, libenti animo redderemus. Sed tenet nos caecitas peccatorum, quae oblevavit oculos mentis nostrae. *Deus nostri misereatur* et extendat erga nos pietatem suam detque nobis animum, ut quandocumque nos vocet, prompti simus<sup>13</sup> et hilares, namque sive sponte sive invite moriendum est tamen. Nec nos mors praeteribit, quae priscos reges atque Caesares non praeteriit, quae nec ipsi creatori omnium Deo, postquam humanitatem induit, parcere voluit. Omnia nata occidunt et omnia<sup>14</sup> orta senescunt. *Stat sua cuique dies, breve et irrecuperabile tempus*. Nemo natus est, cui non sit moriendum. Et nos igitur ad hanc nos accingamus mortem, ut, cum venerit, tanto minus acerba sit, quanto magis praecogitata. Mors quidem non mala est, sed finis potius taeterrimi carceris his, qui bene moriuntur. Hinc caelestis vox audita Johanni: *beati mortui, qui in domino moriuntur*. Utinam Deus, qui, quos vult, *eligit*, et quos vult, *reprobat*, his nos jungat, cum fati dies affuerit. Utinam cor meum ad

<sup>1</sup> *em.*; crassatur codd.

<sup>2</sup> epistolam M3

<sup>3</sup> ut M3

<sup>4</sup> tueri te : te tueri M3

<sup>5</sup> *omit.* M2, M3

<sup>6</sup> super M2

<sup>7</sup> *omit.* WO

<sup>8</sup> *omit.* M2, M3

<sup>9</sup> *em.* HE, WO; sive M1; si M2, M3

<sup>10</sup> *omit.* M2

<sup>11</sup> peccati servum ... est *omit.* M2, M3

<sup>12</sup> servus M3

<sup>13</sup> prompti simus : simus prompti M2, M3

<sup>14</sup> *omit.* M3

haec<sup>1</sup>, quae scribo, sese disponat! Utinam non alia inveniatur *mentis cogitatio* quam signat harundo<sup>2</sup>. Fateor me multa scribere in bonum, quae non operor, sed in omnibus his misereatur mihi dominus, qui *mundum potest de immundo facere*.

Tu vale mei memor et amator, ut solebas<sup>3</sup>. Ex Nova Civitate, 3. nonas Novembris 1444<sup>4</sup>.